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 (هـ1437لعام  19قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية من الصادر 

 ،)أ( مؤسسة /لاعتراض المقدم من المكلفبشأن ا

 هـ 29/10/1435 وتاريخ 3653/24/1435 برقم 

 م30/4/2011م حتى 1/5/2008للأعوام من  على الربط الزكوي

 

 

 -:وبعد ،والصلاة والسلام على رسول الله ،الحمد لله وحده

وذلك بمقرها بفرع  ،الثانية بجدة الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ،6/7/1437 افقالمو الأربعاء ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة من ،مصلحة الزكاة والدخل

 رئيسًا   الدكتور /..........

 عضوًا ونائبًا للرئيس   الدكتور /........

 عضوًا   الدكتور /........

 اعضوً    الأستاذ /........

 عضوًا   الأستاذ /........

 سكرتيرًا   الأستاذ /........

م حتى 1/5/2008للأعوام من على الربط الزكوي  ،(.......) رقم مميز ،)أ( مؤسسة وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

مذكرة  البحث والمناقشة في ضوءعتراض بوقد تناولت اللجنة الا ،(بمكة المكرمة المصلحة فرع ختصاصا)م 30/4/2011

 الموافق ثنينالإيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،مة من المصلحةعتراض المقدالا

، وتاريخ 4290/16/1437، بموجب خطاب المصلحة رقم .......، و.......، و.......بحضور ممثلي المصلحة/ ،هـ4/7/1437

 ،(.........موجب بطاقة الهوية الوطنية رقم )بسعودي الجنسية،  ،)ب(من مكتب ، ......./ممثل المكلفهـ، وبحضور 20/6/1437

هـ 28/5/1437، بموجب خطاب التفويض المؤرخ في هـ16/4/1444ها في وتاريخ انتهائ ،صادرة من جدة ،(3) رقم ةنسخ

 هـ.28/5/1437مكة بتاريخ  غرفةوالمصادق عليه من 

 نة حولهما:ا نظر الطرفين ورأي اللجوفيما يلي وجهت

  -الناحية الشكلية: :أولًا 

 هـ.1/9/1435وتاريخ  (3204/24/1435صادر برقم ) :الربط 

 هـ.29/10/1435وتاريخ  (3653/24/1435وارد برقم ) :الاعتراض

 .االمحددة نظامً المدة  انتهاء قبل لتقديمهمقبول من الناحية الشكلية الاعتراض 
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 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

( 8.708.983م بإجمالي )30/4/2011م إلى الفترة المنتهية في 30/4/2009الاستيراد عن الفترة المنتهية في  فروقات-1

 .( ريالًا 217.725، وزكاتها)ريالًا 

 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 -م بفرق استيراد مشتريات خارجية كما يلي:2011م حتى 2009قامت المصلحة بتعديل نتائج أعمال السنوات من 

 انــــــــــــــــبيال

 المبلغ

 م2011 م2010 م2009

 16.719.555 14.085.389 11.063.565 للإقرارات امشتريات خارجية طبقً 

 12.509.565 11.142.318 9.807.643 للجمارك امشتريات خارجية طبقً 

 4.209.990 2.943.071 1.255.922 الفرق

 300.000 - - يضاف: خطأ تجميعي

 4.509.990 2.943.071 1.255.922 المصلحة الفرق حسب ربط

 -وفي هذا الخصوص نود إفادة سعادتكم بما يلي:

الفحص الميداني، فإن  المؤسسة ومحضركما سبق إفادة مصلحتكم الموقرة به ضمن الرد على مناقشة حسابات   -

تحويل المستخدم بواسطة مصلحة ختلاف سعر الاناتجة عن  المذكورة أعلاه، تمثل فروقات تحويل عملات أجنبية الفروقات

 .مؤسسةالجمارك عن سعر التحويل المقيد عند السداد بواسطة ال

 ستيراد الأدوية من الخارج كما يلي:انورد لسعادتكم أدناه على سبيل الإيضاح، آلية تسعير و  -

   ية لا يخضع لأية رسوم جمركية.وستيراد الأداإن 

  يال السعودي بواسطة وزارة الصحة.يتم تحديد أسعار الاستيراد للأدوية بالر 

  يتم إصدار فاتورة إلى مصلحة الجمارك بالريال السعودي، لأن مصلحة الجمارك  إرسال البضاعة من المورد الرئيس عند

 لا تفسح البضاعة في حال أن السعر الظاهر على الفاتورة المرفقة بالبضاعة يختلف عن السعر المتفق عليه.

  ة الأجنبية، والتي تكون أعلى من التكلفة بالريال بالتكلفة الحقيقية للبضاعة بالعملإرسال فاتورة ب يقوم المورد الرئيس

 السعودي.

  فإن ذلك يتم بالعملة الأجنبية مما ينتج عنه وجود فروقات  بسداد المستحق للمورد الرئيس مؤسسةعند قيام ال

 عملة أجنبية.
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وطلبت مؤسسة هـ على حسابات ال27/7/1433هـ وتاريخ 20/7/1433 المصلحة بإجراء فحص ميداني بتاريخ وقد قامت  -

الفحص الميداني، فقد تم توضيح أسباب فروقات تحويلات عملات أجنبية للأعوام المذكورة أعلاه، وكما هو مبين ضمن محضر 

ى جميع المستندات طلاع فريق الفحص الميداني علاحدوث فروقات تحويلات عملات أجنبية مع  تقديم الشرح الوافي لأسباب

 المؤيدة لذلك.

هـ المتعلق بكيفية المعالجة الزكوية لفروقات 15/4/1430الصادر بتاريخ  2030/9إن تعميم مصلحة الزكاة والدخل رقم   -

 الاستيراد التي تظهر بحسابات المكلفين والتي قد تزيد أو تنقص عن الاستيرادات الواردة في مصلحة الجمارك نص على ما يلي:

ختلاف بينها وبين ما استيرادات المكلف إلا أن وجود التحديد تكلفة  ارغم من أن بيانات مصلحة الجمارك تعد مؤشرً "بال

ستيرادات اعتماد عليه كمبرر للمحاسبة عن هذه الفروق، حيث يلزم التحقق من صحة صرح عنه المكلف في حساباته لا يلزم الا

طلاع على كافة المستندات الثبوتية المؤيدة التي تثبت فحص المكتبي والاالمكلف سواء من خلال الفحص الميداني أو ال

ختلاف بين ما تم التصريح عنها بدفاتره وما أظهرته حقيقة ما تم تسجيله في دفاتر المكلف والوقوف على الأسباب الحقيقية للا

 تلك البيانات، فقد تكون هناك أسباب مقبولة مبررة لهذا الاختلاف".

السبب الحقيقي المبرر لهذا الاختلاف وهو فروقات تحويلات  المؤسسة بإيضاحعميم المذكور، فقد قامت للت اوطبقً   -

 عملات أجنبية.

م 2009ستيراد من نتائج أعمال السنوات من ستبعاد فرق الااالربط المرفق، وذلك ب المؤسسة تعديلبناءً على ما تقدم، ترجو 

 ة الزكاة والدخل المذكورين أعلاه.للإيضاحات وتعميم مصلح ام، طبقً 2011حتى 

 وجهة نظر المصلحة 

هـ حيث تبين وجود فرق ما بين قيمة 15/4/1430( وتاريخ 2030/9على تعميم المصلحة رقم ) استنادً اتم إضافة تلك الفروقات 

مصلحة الجمارك والتي كانت  بالزيادة وبين ما تبين في بيانات الاستيراد الآلية الواردة للمصلحة من االمشتريات الخارجية دفتريً 

 كما يلي:

 الفرق الاستيراد حسب بيانات الجمارك الاستيراد حسب الإقرار السنة

 1.255.922 9.807.643 11.063.565 م30/4/2010

 2.943.071 11.142.318 14.085.389 م30/4/2011

 4.509.990 12.209.565 16.719.555 م30/4/2011

دارج قيمة المشتريات الخارجية بأكبر من قيمتها وذلك يؤدي إلى تضخيم التكلفة وبخصوص مبرر بإ الشركة قامتحيث يتضح أن 

ن الفروقات إاعتراضها من أن هذه الفروق ناتجة من فروق تحويل العملة فهذا مبرر غير مستندي وغير مقنع حيث  الشركة في

ن أن المشتريات الخارجية طبقا لبيان الجمارك بلغت ، في حي( ريالًا 4.509.990ت )م بلغ2011ى سبيل المثال خلال عام عل

من قيمة المشتريات الخارجية وتتمسك المصلحة  %35فليس من المقبول أن تكون فروق العملة فقط تبلغ  ( ريالًا 12.209.565)

 جرائها.إبصحة 
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 جلسة الاستماع والمناقشة

التي يفيد بأنها تخص بعض  المستنديةتمادات لبعض الاع افي جلسة الاستماع والمناقشة قدم ممثل المكلف صورً 

 ، وقدم مذكرة ورد بها مايلي:لبعض البيانات الجمركية التي يرى أنها توضح الفروق االاستيرادات وصورً 

 استيرادن وزارة الصحة تقوم بتحديد أسعار الأدوية المستوردة من الخارج، وتقوم بفرض هذه التسعيرة على وكلاء إ -

 .ارجالأدوية من الخ

الأجنبية والتي تكون  بالتكلفة الحقيقية بالعملة مؤسسةيتم إصدار فاتورة إلى ال إرسال البضاعة من المورد الرئيس عند -

 أعلى من التسعيرة التي تفرضها وزارة الصحة على المستوردين.

البضاعة للجمارك تقوم  ي عند صدور الفاتورة بالتكلفة الحقيقية، وعند وصولبنكالاعتماد ال المؤسسة بفتحتقوم  -

 بسداد قيمة البضاعة بالتكلفة الحقيقية.

للتسعيرة المعتمدة من قبل وزارة الصحة المذكورة  اتقوم مصلحة الجمارك عند فسح البضاعة بتسجيل قيمتها طبقً  -

  للاعتمادات المستندية. اأعلاه والتي تكون أقل من التكلفة الحقيقية للمواد المستوردة طبقً 

 لجنــــــــــــــــةرأي ال

أن تكلفة  ه الفروقات هويدعي المكلف أن سبب هذدراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات،  بعد

لحقيقية، وذلك لأن وزارة الصحة تقوم بتحديد أسعار الأدوية لبيانات مصلحة الجمارك تكون أقل من التكلفة ا االاستيراد طبقً 

صدار فاتورة إلى إعند إرسال البضاعة من المورد يتم ستيراد الأدوية واالمستوردة، وتقوم بفرض هذه التسعيرة على وكلاء 

لصحة على المستوردين ومعنى بالتكلفة الحقيقية بالعملة الأجنبية التي تكون أعلى من التسعيرة التي تفرضها وزارة ا مؤسسةال

الحقيقية؛ أي أن وزارة الصحة تجبر  هذا التبرير الصادر من المكلف أن الأسعار التي تحددها وزارة الصحة تكون أقل من التكلفة

المستوردين على بيع الأدوية بخسارة، وهو أمر يصعب التسليم به، وبما أن البيانات المستقاة من مركز المعلومات الخاص 

لحة الجمارك هي بيانات صادرة عن جهة حكومية رسمية، وبما أن المكلف لم يطعن في صحة هذه البيانات، فإن اللجنة بمص

  عتبار فروق الاستيراد تكلفة غير مؤيدة بمستندات وإضافتها للوعاء الزكوي للمكلف.اتؤيد المصلحة في 

 ( ريال.20.000م وزكاتها )30/4/2009ة في للفترة المنتهي ( ريال800.000أصول ثابتة )أراضي( بمبلغ ) -2

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 ( ريال المحولة إلى المالك كما يلي:800.000صول الثابتة بعد استبعاد قيمة الأرض البالغة )قامت المصلحة بخصم صافي الأ

 المبلغ انــــــــــــــالبي

 2.158.700 للقوائم المالية المدققة اصول الثابتة طبقً صافي الأ

 (800.000) قيمة أرض محولة إلى المالك :يخصم

 1.358.700 جماليالإ

 نود إفادة سعادتكم بما يلي: ،وفي هذا الخصوص

 م.2009ستبعادها من الأصول الثابتة في عام ام وبالتالي لا يتوجب 2010إن تحويل الأرض تم خلال عام   -
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م، من 2010ستبعادها خلال عام الذلك تم  ،مؤسسةحب الوتخص صا مؤسسةبنشاط ال لأن هذه ليست متعلقة انظرً   -

بأن عملية الاستبعاد ليس لها تأثير حيث تم  اعلمً  ،مؤسسةصول والخصوم المتعلقة بنشاط اللإظهار الأمؤسسة دفاتر ال

 من الحساب الجاري للمالك. استبعادهاستبعاد قيمة الأرض من الأصول الثابتة وفي المقابل تم ا

( ريال، 800.000بق، فإننا نرجو من سعادتكم تعديل الربط المرفق، وذلك بقبول خصم قيمة الأرض البالغة )بناءً على ماس

 م.2009الزكاة لعام  من وعاء

 وجهة نظر المصلحة 

وهي  مؤسسةأن هذه الأراضي لا تخص نشاط ال شركةممثل ال فادأهـ 20/7/1433بموجب محضر الفحص الميداني المؤرخ في 

 مؤسسةم حيث أظهرت ال30/4/2009للفترة المنتهية في  مؤسسةستبعادها من أصول الالذا تم  ،مؤسسةالخاصة بصاحب 

( ريال، وبخصوص ما 800.000ستبعاد قيمة الأرض البالغة )ا، وفي الربط تم ( ريالًا 1.550.000الأراضي في الحسابات بقمية )

 شركةم توضح المصلحة أن إجراء ال2009م وليس عام 2010م دة تم خلال عاأوضحه المكلف في اعتراضه من أن تحويل الأرص

  م.2009جراء خلال عام تخاذ هذا الإام هو كاشف لطبيعة هذه الأرض وليس منشأ لها وعليه تم 2010ام عخلال 

 جلسة الاستماع والمناقشة

( ريال، وتم 750.000صك والبالغة )في ال المثبتةللقيمة  ام تم قبول قيمة الأرض وفقً 2009أفاد ممثلو المصلحة بأنه في عام 

  ساس.حسمها من الوعاء الزكوي للمكلف على هذا الأ

 رأي اللجنــــــــــــــــة

، وقد قبلت ( ريالًا 750.000( ريال، وكانت قميتها في صك الملكية )1.550.000كانت قيمة الأرض مسجلة في الحسابات بمبلغ )

للحسابات والقيمة  ابحسم الفرق بين القيمة وفقً  اكية، ولكن المكلف يطالب أيضً لصك المل االمصلحة بحسم قيمة الأرض طبقً 

( ريال، وترى اللجنة أن القيمة التي اعتمدتها المصلحة لهذه الأرض كانت مبنية على 800.000المسجلة في الصك والبالغ )

فروق أصول ثابتة  بحسملمطالبة المكلف فإن اللجنة تؤيد المصلحة في عدم الاستجابة مستند رسمي هو صك الملكية، لذلك 

 من وعائه الزكوي.

 .( ريالًا 26.956م وزكاتها)30/4/2009للفترة المنتهية في  ( ريالًا 1.078.229خسارة فروقات ترجمة عملات أجنبية مبلغ ) -3

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

، وفي هذا ( ريالًا 1.078.229)ت أجنبية البالغة م بخسارة فروقات ترجمة عملا2009قامت المصلحة بتعديل نتائج أعمال عام 

 الخصوص نود إفادة سعادتكم بما يلي:

 من معرفة سبب رفض خصم هذا البند كمصروف زكوي.مؤسسة لم تتمكن ال  -

للمبادئ المحاسبية المتعارف  اناتجة عن تقييم أرصدة العملات الأجنبية نهاية العام طبقً  إن هذا البند يمثل خسارة  -

 ( على ما يلي:106حيث نص معيار العملات الأجنبية الفقرة ) عليها،

أسعار الصرف  "تقييم أصول والتزامات المنشأة النقدية المحددة القيمة بعملة أجنبية في نهاية السنة المالية حسب

بأنه تم  ا، علمً "دخلالسائدة في نهاية السنة المالية، ويعالج الفرق بين التقييم وبين ما هو مسجل في السجلات في قائمة ال

 م.2011م حتى 2009للسنوات من  مؤسسةه للفحص الميداني على حسابات الئإيضاح هذا البند لفريق الفحص الميداني عند إجرا

سبق، فإننا نرجو من سعادتكم تعديل الربط المرفق، وذلك بقبول خصم خسارة فروقات ترجمة عملات أجنبية  بناءً على ما

 م.2009كمصروف زكوي لعام 
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 وجهة نظر المصلحة 

هذه الخسارة ناتجة عن تقييم أرصدة  المؤسسة بأنهـ أفاد محاسب 20/7/1433بموجب محضر الفحص الميداني المؤرخ في 

 العملات الأجنبية نهاية العام وهذه الخسارة ليست فعلية وغير حقيقية ولا تحسم وتتمسك المصلحة بصحة ربطها.

 جلسة الاستماع والمناقشة

 والرد عليه. ،ى الطرفان بما ورد في مذكرة الاعتراضكتفا

 رأي اللجنــــــــــــــــة

كلف أفاد في رده على أحد الأسئلة الموجهة إليه حول هذا البند بأن مبالرجوع إلى محاضر الفحص الميداني تبين أن محاسب ال

للمبادئ المحاسبية المتعارف عليها، وترى اللجنة  اقً هذه الخسارة ناتجة عن تقييم أرصدة العملات الأجنبية في نهاية العام طب

على هذا التقييم ليست خسارة  ةفإن الخسارة المترتبها في نهاية العام لم يتم بيعها، العملات التي تم تقييم نإ ه حيثأن

الوعاء الزكوي جائز الحسم من  افعلية، وإنما هي خسارة محتملة لذلك فإنها تعتبر في حكم المخصص الذي لا يعد مصروفً 

 .جائز الحسم من وعائه الزكوي اعتبارها مصروفً ا، وتؤيد المصلحة في عدم الاستجابة لمطالبة المكلف بللمكلف

 القــــــــــرار

 :الشكلية أولًا: الناحية

ناحية ال منم 30/4/2011م حتى 1/5/2008للأعوام من  الزكويالربط  على )أ( مؤسسة /المكلف المقدم من الاعتراضقبول 

 .لحيثيات القرار اوفقً  الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 م إلى الوعاء الزكوي للمكلف30/4/2011م حتى 1/5/2008المصلحة في إضافة فروق الاستيراد للأعوام من تأييد  -1

 لحيثيات القرار. اوفقً 

 م من الوعاء الزكوي للمكلف2009ول ثابتة للعام المصلحة في عدم الاستجابة لمطالبة المكلف بحسم فروق أصتأييد  -2        

 .لحيثيات القرار اوفقً 

باعتبارها م 2009جنبية لعام أفروقات ترجمة عملات  عدم الاستجابة لمطالبة المكلف باعتبارتأييد المصلحة في  -3

 لحيثيات القرار. االزكوي وفقً  حسم من وعائهز الجائ امصروفً 

، وتاريخ 2، الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/( من نظام ضريبة الدخل66المادة ) بناء على ما تقضي به  ا:ثالثً 

هـ، "من أحقية كل من المصلحة والمكلف استئناف القرار الابتدائي 24/4/1435( وتاريخ 1527هـ، والقرار الوزاري رقم )15/1/1425

من تاريخ إستلام القرار، على أن يقوم  اية خلال ستين يومً إلى اللجنة الإستئنافية الزكوية الضريب اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

رار لجنة لق اي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً بنكالمكلف قبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان 

وذلك بتقديم  من تاريخ استلامه، الذا فإنه يحق لكلا الطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً  الاعتراض الابتدائية "؛

 .الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم

 

 


